

Matti Wiberg (ed.), *Trying to Make Democracy Work. The Nordic Parliaments and the European Union*, Stockholm: The Bank of Sweden Tercentenary Foundation & Gidlunds Forlag.

Ikke blot de nordiske EU-medlemmer, men også EØF-medlemmerne må nødvendigvis etablere strukturer, der kan håndtere parlamenternes og administrationens involvering i og koordinering med EUs forskellige organer. Der er langt fra tale om trivielle organisatoriske spørgsmål, ikke blot fordi der nødvendigvis er tale om koordinering under stor organisatorisk kompleksitet, men også fordi koordineringen indebærer demokratiske aspekter.

Bogen behandler for hver af de fem nordiske lande - Finland er repræsenteret med to kapitler - koordineringen mellem parlamenterne, regeringerne og EU. Ud over de strukturelle forhold er der i hvert bidrag lagt vægt på at sige noget om åbenhed og information i beslutnings- og koordinationsprocesserne. Med de meget informative landebidrag ville det have været ønskeligt med en indledende eller afsluttende tværnational sammenligning.

Peter Munk Christiansen  
Institut for Statskundskab  
Aarhus Universitet

Jørgen Albæk Jensen, *Parlamentaris-  
mens statsretlige betydning*, København:  
Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 2.  
udg., 1997, 152 s., kr. 295,00.

Bogens formål er at fastslå, hvilke forfatningsretlige regler, der gælder for det parlamentariske liv. Bogens første hovedafsnit vedrører reglerne for regeringens

dannelse og afgang, mens andet hovedafsnit vedrører spørgsmålet om en regering i almindelighed er retligt forpligtet til at efterleve Folketingets og Europa-udvalgets beslutninger samt spørgsmålet, om regeringens muligheder for ikke at stadfæste lovforslag vedtaget af Folketinget. Baggrunden for bogen har været den nye parlamentariske praksis, der opstod i perioden efter regeringsskiftet i 1982, hvor regeringen på en række væsentlige områder kom i mindretal, uden at den gik af eller udskrev valg. Bogen udkom i 1. udgave i 1989 og blev anmeldt af Erik Rasmussen i *Politica*, nr. 4, 1989, pp.484ff. I nærværende 2. udgave ajourføres de afsnit af fremstillingen, der beskriver den faktiske udvikling i det parlamentariske liv, således at bogen nu også dækker perioden 1988-1997. Denne ajourføring har samtidig givet forfatteren anledning til at genoverveje de synspunkter og resultater, der blev fremlagt i bogens 1. udgave.

Jens Peter Christensen  
Juridisk Institut  
Aarhus Universitet